Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PARECER DO RELATOR ESPECIAL AO PLO Nº 154/2021.

RELATOR ESPECIAL NOMEADO PARA ANALISAR A PROPOSITURA:

TIPO/Nº: PLO Nº 154/2021.

ASSUNTO:  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE
SAÚDE – SAMS, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 5.132, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2020,  DESTINADO  A  SUPRIR  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  INSUFICIENTE  DA
AUTARQUIA SAMS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INICIATIVA: SENHORA PREFEITA MUNICIPAL.

Análise do Relator:

Analisando  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  071/2.021,  recebido  nesta  Casa  de  Leis  em
16/08/2.021,  e  registrado  sob  o  nº  154/2.021,  de  autoria  da  Sra.  Prefeita  Municipal,  que
Autoriza  o Poder  Executivo  a abrir  crédito adicional  suplementar  ao orçamento  vigente  do
Serviço Autônomo Municipal de Saúde – SAMS, aprovado pela Lei Municipal nº 5.132/2020,
destinado  a  suprir  dotação  orçamentária  insuficiente  da  Autarquia  SAMS,  e  dá  outras
providências, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),tramitando em regime de urgência
especial, que foi devidamente justificado e aprovado pelo Egrégio Plenário, verifiquei que o
mesmo,  é  legal,  regimental  e  constitucional,  nos  termos  do  artigo  34,  inciso  IV,  da  Lei
Orgânica do Município.

Entretanto,  conforme apontado  pela  Diretora  Financeira  da  Casa  e  orientado  pelo  Diretor
Jurídico  em  seus  pareceres,  nas  classificações  orçamentárias  alguns  números  estão
dispostos  de  forma  diferente  da  recomendada,  assim  registro  que  as  disposições  dos
números sejam organizados conforme citado no parecer, na elaboração do autógrafo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de agosto de 2021.

RELATOR ESPECIAL

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº  5.594/2020.

PARECER Nº 54/2021

PA
R

EC
ER

 N
º 5

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
40

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
08

/2
02

1
20

:3
9:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
4F

8-
0D

40
-6

FB
1-

C
37

C
.

Pag. 1/2

PA
R

EC
ER

 N
º 5

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
40

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
08

/2
02

1
20

:3
9:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
4F

8-
0D

40
-6

FB
1-

C
37

C
.

Pag. 2/2